2) Erat hoc observantiae indicium, quod negligere non
 licebat filii, discipulis, adolescentibus, patres, magi-
 stros, senes, omnes denique in potiore honoris gradu
 collocatos adeuntibus. Morem fuisse antiquissimum,
 patet ex *Manūs. praecepto*, ad *discipulum et magistri*
uxorem spectante. II, 216.

lum autumnale planetis atque asterismis nulla nebula ob-
 securatis cinctum. Hunc natum dilectum, quasi semet 36.
 ipsum ornatorem in speculi plano effictum, intuens prin-
 ceps magnopere delectabatur. Tum genitor praestantis- 37.
 sima prole beatus cum risu benigno hisce affatus est
 filium veluti Casyapus deorum principem. Tu, o Râma, 38.
 ex coniuge primaria, pari connubio mecum iuncta, gene-
 ratus, par mihi nobilitate, virtute perinde eminens, di-
 lectissimus filius exstitisti. Quandoquidem tu virtutibus 39.
 insitis hosce subditos meos tibi conciliasti, hanc ob caus-
 sam, quamprimum luna asterismum PUSHIUM intraverit,
 cooptationem in imperium adipiscere. Facile credo, te 40.
 indolis tuae impulsu modestum ac probum esse: attamen
 vel probo tibi pro caritate erga te, mi fili, consilium
 salutare eloquar. In posterum quoque modestiae sis 41.
 studiosus, ac semper sensuum tuorum coërcitor; remove
 a te perturbationes istas, quae libidine et ira centur.
 Tum in secretis, tum in conspectu publico ita versare, 42.
 ut civium omnium, primoque loco ministrorum tuorum,
 affectum tibi concilies. Qui princeps, multis copiis in 43.
 aeraria sua atque armamentaria congestis, subditos ha-
 bens contentos et probe affectos, imperium tuetur, huius 44.
 amici gaudent, sicuti olim Dii ambrosiam nacti. Qua-
 propter, mi fili, temet ipsum coërcendo mores tuos
 compone. Tali sermone auditio Râmae familiares, grati- 45.
 ficari ei cupientes, festinanter Causaliam adiere, ut illico
 rei certiorem facerent. Haec autem, semina praestantis- 46.
 sima, aurum, bovesque, varinsque res pretiosas grati
 eventus nuntiis distribui iussit. Tum Raghuides, regem 47.
 veneratus, curru consenso ad aedes suas splendidas
 rediit, a populi multitudine plausu exceptus.

Cives quoque percepta principis oratione, quasi do- 48.

num optatum nacti forent, rege salutato, domum quisque suam reversi sunt, et summa laetitia elati, Diis solennes supplicationes habuere.

CAPUT IV.

**RAMAS AD IMPERIUM SUSCIPENDUM DENUO
SOLLICITATUS.**

1. . Post solutam civium concionem, rex porro cum ministris consilio habito, deliberandi gnarus hoc decretum 2. edidit: *Cras luna asterismum Pushium intrabit, cras filius meus Rāmas, loti folia oculis referens, tanquam censors 3. imperii aqua lustrali consecrator.* Deinde in domus regiae interiora secedens rex Dasarathas aurigae manda- 4. vit, ut Rāmam denuo ad se arcesseret. Sumantras promptus ad iussa capessenda, festinans Rāmae domum denuo 5. adiit, inde eum secum adducturus. Cuius adventus a portae custodibus Rāmae nuntiatus est, et re comperta 6. eidem dubitatio iniecta. Itaque celeriter intro ad se per- ductum hisce affatur: *Quid sit negotii, cur tu altera vice 7. me conveneris, id mihi accurate declara.* Huic respon- dit auriga: *Rex te apud se visere cupit. Re cognita, penes te arbitrium esto, utrum eum adire velis, nec ne.* 8. Aurigae sermone auditio Rāmas ultro festinans ad aulam regalem profectus est, ut regem denuo inviseret. Quam- 9. primum Dasarathas compererat Rāmam advenisse, eum introduci iussit, animum amantissimum significare cu- 10. piens. Faustus Raghuides intrato patris cubiculo, eminus